¶ De p̄cedente tribulatione.

Ca. xvi.

In matheo. Precedet aut tribulatio magna
 qualis nunquam fuit ab initio mundi usque modo:
 neque fiet nisi abbreviati fuissent dies illi. non fieret
 salva omnis caro. In matheo. Surget enim gens contra
 gentem et regnum contra regnum: et terremotus ma-
 gni erunt per loca: terrores de celo et tempestates
 et pestilentie et fames et signa magna erunt in sole et
 luna et stellis: et in terris pressura gentium pro con-
 fusione sonitus maris et fluctuum: arescentibus autem
 hominibus pro timore et expectatione que superveniet
 universo orbi: surgent pseudo christi et pseudo falsi
 prophete et dabunt signa magna et prodigia. ita quod
 si fieri potest in errorem educantur electi. Aposto-
 lus ad corinthios. Tunc revelabitur homo peccator et
 filius perditionis qui adversatur et extollitur super
 omne quod dicitur aut colitur deus ita ut in templo
 dei sedeat ostendens se tanquam sit deus: quem domini
 interficiet spiritu oris eius. mittetur autem Helias prius
 usque veniet dies domini magnus et horribilis et conver-
 tet corda patrum in filios et corda filiorum ad pa-
 tres cum quo veniet Enoch. et prophetsabunt In
 apoca. Diebus mille ducentis. lx. Amicti saccis
 et cum finierint testimonium suum bestia quedam a-
 scendet de abyssu: faciet adversus illos bellum et
 vincet illos et occidet: et corpora eorum iacebunt in
 plateis civitatis magne: ubi dominus eorum crucifixus est:
 et post tres dies et dimidium spiritus vite intra-
 bit in eos.

Qualiter veniet dominus ad iudicium Ca. xvij.

In ecclesiastico. Statim autem post tribulationem il-
 lozum dierum sol obscurabitur et luna non da

bit lumē vel splendorē suū et stelle cadent de celo
et virtutes celoz mouebūt: et tūc apparebit signū
filij hoīs in celo et plangent sup eū oēs tribus tēre
In apoca. Reges et principes tribuū et diuites et
fortes et oīs seruus et liber abscondent se in spelū
cis et in petris montū et dicent montibus et petris
Cadite super nos et abscondite nos a facie seden
tis super thronum et ab ira agni. qm̄ ueniet dies
dñi magnus tēre ipoz et quis poterit stare. In ma
theo. Et mittet angelos suos cum tuba et uoce ma
gna et congregabūt electos dei a quattuor uentis
celi a summis celoz usq; ad terios eoz. Ap̄ls ad
Thimotheū. Tūc ip̄e dñs cū iussu et in uoce ange
li et in tuba dei descendet de celo. In ioh̄e. Et oīs
qui in monumentis sunt audient uocē filij dei et p
cedent boni in resurrectionē uite: mali autem i re
surrectionē iudicij. In apoca. Mortis et infern^o da
bunt mortuos suos qui in ipsis erunt: et uidebit
oīs oculus: et q̄ eū pupugerūt filiū hoīs uenientes
in nubibus celi cū uirtute magna et maiestate. Isa
yas. Ueniet aut dñs ad iudiciū nō solū cū angelis:
sed etiā cū seniorib^o ppli sui. Sal. Mobil in portis
qm̄ sederit cū senatorib^o tēre. In matheo Sedebūt
enī et ip̄i sup sedes. xij. iudicātes duodecim trib^o is
rael. Daniel. Aspicebā inq̄t donec throni positi
sunt et antiquus dicit. uelut nix
candidum et capilli capitis eius quasi lana alba.
Thron^o ei^o quasi flāma ignis rote illi^o quasi ignis accē
sus flui^o igne^o rapidus egrediebatur a facie ei^o
milia milium ministrabāt ei. et decies cetera milia as
sistebant illi. Dauid in psal. Deus n̄r manifeste

veniet et non filebit. Ignis in conspectu eius exar/
 descet: et in circuitu eius tempestas valida. Nubes
 et caligo in circuitu eius: iustitia et iudicium preparatio
 sedis eius. Et advocat celum desursum: et terram discer
 nere populum suum. In matheo. Nam congregabuntur
 ante eum omnes gentes et separet eos ab invicem sicut pas
 tor segregat oves ab hedis. et statuet quidem oves
 ad dextris: hedos autem a sinistris.

De potentia: sapientia: et iustitia iudicis.

Capitulum. xvij.

Job. Quotus tunc erit timor et tremor: quantum
 erit fletus et gemitus? Isayas. Nam sic coluine ce
 li tremescunt et pauescunt adventum eius: et angeli pacis
 amare flebunt: peccatores autem quid facient? In epi. can.
 Si iustus vix salvabitur ipse et peccator ubi peccavit. Pro
 pterea clamabat propheta david. Non intres in iudi
 cium cum servo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo
 omnis vivens. Si iniquitates obfueris domine: domine
 quis sustinebit. Quis enim non timeat iudicem poten
 tissimum sapientissimum et iustissimum? Sapientissimum
 quem nemo potest latere. potentissimus quem nemo
 potest effugere. iustissimum quem nemo potest corrumpere.
 Job. Si fortitudo queris robustissimus est sapiens corde et fortis robore. Si equitas iudicij ne
 mo audeat pro me testimonium reddere. Job. Si iustifi
 care me volueris os meum defendet me pravam cum
 probabit. Etiam si simplex fuero David. Ipse dixit
 et facta sunt: ipse mandavit et creata sunt. Qui vocat
 stellas et dicunt: Assumus. et qui facit angelos
 suos spiritus: et ministros suos ignem viventem. cuius voluntati
 nichil omnino resistit: cui nullum verbum est impossibile

cui flectitur omne genu celestium terrestrium et infernozum. hunc ergo nemo potest effugere dicente propheta David. Si ascendero in celum tu illic es: si descendero in infernum ades. Ipse scrutatur renes et corda: cuius oculis omnia nuda sunt et aperta. qui pluuie guttas et areas maris dinumerat deus scientiarum prescius omnium et conscius singulorum. Occultus occultorum omnium indagator. Hunc ergo nemo potest latere sicut dicit apostolus ad hebreos. Nulla creatura inuisibilis in conspectu eius. Ipse est iudex iustus fortis et patiens: et multe misericordie: qui nec precio nec prece: nec amore: nec odio declinat a semita rectitudinis: sed via regia semper incedens. Nullum malum preterit impunitum. et nullum bonum irremuneratum relinquit. Hunc ergo nemo potest corrumpere. Juxta quod psalmista. Tu reddis singulis secundum opera eorum.

¶ De diuino iudicio.

Cap. xvi:

Quis autem non timeat illud examen: in quo idem erit accusator aduocatus et iudex. Accusabit eum cum dicit in euangelio. Esuriui et non dedistis mihi manducare. et cetera. Aduocabit eum subdit: quod diu non fecistis vni de minimis his non michi fecistis. et cetera. Iudicabit eum inferet: Discedite a me maledicti et cetera. Non erunt testes necessarii in illo iudicio: quia tunc manifesta erunt abscondita tenebrarum. Nichil enim occultum erit quod non reueletur. Daniel. Tunc libri prescientiarum erunt aperti: et iudicabunt mortui ex his que scripta sunt in libris secundum opera eorum. quoniam erit

211

pudor in peccatoribus quanta confusio cum eorum
nequandissima crimina cunctis erunt liquida ma-
nifesta. David. Beati quorum remissa sunt iniqui-
tates: et quorum tecta sunt peccata. Ab illa sen-
tentia nunquam poterit provocari. In Johanne. quia
pater omne iudicium dedit filio. In apoc. Qui aper-
rit et nemo claudit: os enim domini locutum est.

Quod nichil proderit damnandis Cap. xvij

Ezechiel. Tunc non proderunt damnandis
opes nec defendent honores non suffragabunt
amici. Scriptum est enim in Ezechiele. Argen-
tum eorum et aurum eorum non valebit liberare
eos in die furoris domini. In apocalypsi. Flebunt
et plangent reges terre cum viderint fumum in-
cendii propter timorem tormentorum eius. Isay-
as. Quid ergo facietis in die visitationis et cala-
mitatis de longe venientis ad cuius fugietis au-
xilium? unusquisque onus suum portabit. Anima
que peccaverit ipsa morietur. In Matheo. De di-
strictum iudicium in quo non solum de factis: sed
de omni verbo ocioso quod cumque locuti fuerint ho-
mines redditur sunt rationem: in quo usque ad no-
uissimum quadrantem exigetur debitum cum usuris.
quis ergo fugere poterit aventura ira? Mit-
tet ergo filius hominis angelos suos et colligent
de regno eius omnia scandala: et eos qui faciunt
iniquitatem: et alligabunt fasciculos ad combus-
rendum: et mittent eos in caminum ignis arden-
tis tibi erit fletus et stridor dentium: et gemitus et
eiulatus et ululatus: luctus et cruciatus: stridor
et clamor: timor et tremor: dolor et labor: ardor

et fetor: obscuritas et anxietas: acerbitas et asperitas: calamitas et egestas: angustia et tristitia: obliuio et confusio: torsiones et punctiões: amaritudines et terrores: fames et sitis: frigus et cauma: sulphur et ignis ardens in secula seculor.

¶ Explicit liber de vilitate conditionis humane Imprimus suburbij sancti Germani de parisiis per Petrum Leuet. Anno dñi mill. cccc. nonagesimo quinto. die x. ij. Martij.